/ ,ÂMARAMUNICIPALDA CIDADE TURÍSTICA _DE

P 1IAL C k 1 A 	Camara Municipal

\ "Plenário Jonas E uzeb io T 	01111 OIHU1III III
Protocolo N 5  0567/2023

Moções 0019/2023

MOÇÃO N° 	12023 	01/09/2023 10:12:00

005048 - MONICA N. DE SOUZA FERNANDES

Nos termos do Artigo 227 do Regimento Interno do Legislativo, apresento à
Mesa, ouvido o Douto Plenário, dispensadas as formalidades regimentais, a
presente

MOÇÃO DE APOIO à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos diante o
recebimento de e-mail dos representantes do ADCAP - Associação dos
Profissionais dos Correios.

CONSIDERANDO que a referida empresa já foi considerada uma das
melhores prestadoras de serviços de correios do mundo, bem como a instituição
de maior credibilidade dos brasileiros, porém atualmente, devido a um longo
período marcado pela falta de investimentos e ausência de políticas públicas
voltadas para o setor, observou-se significativa queda na qualidade de seus
serviços, em que pesem todos os esforços dos funcionários para preservar o bom
funcionamento da empresa, esforços esses admiráveis, uma vez que o atual
quadro funcional é insuficiente para atender às demandas do mercado, tendo em
vista não ocorrer contratações desde 2011, ou seja, há 12 anos.

APRESENTAMOS à Mesa a presente moção de apoio no sentido de
promover a revitalização dos Correios para que a qualidade de seus serviços seja
aprimorada, seu quadro funcional readequado visando dar suporte às demandas
mercadológicas, objetivando um melhor atendimento nas agências e a ampliação
das áreas de entregas dentro desse município e de todos os demais,
independentemente de seu porte ou localizaçãogográfica, atendendo-os como
uma empresa pública sólida. /

Sala das Sessões / Plenário "Jon

Tlles", em 29 de agosto de
2023.

/

ANDRÉ HENIQtk ERIO
Vereador UNI 	BRP IL

ANTONIO 	RDO JUNHO NPRO
Ve)'eadr PDT

PRAÇA SANTO ANTÔNIO, 57, CENTRO - PIRACAIA - SP- CEP:12970-000

1 WWW.CAMARAPIRACAIA.SP.GOV.BR  1(11) 4405-6100
CNPJ 01.676.03110001-20

A 	 r

AMARA MUNICIPAL DA CIDADE TURISTICA DE
PIRACAIA

"Plenário Jonas Euzébi?íes"

DAMARISOÍ RI 	RITO DOS SANTOS
/ 	dor

Ve reador PSB'—

,o-  (Â, 5 ~y,~
HUMBERTO CARLOS XIMENES

Vereador PSDB

JOSÉ BENE6 OUZA
Vereador PSD

4í 4~60A 	 IRA
Vereador P)F-B

RODRIGO BE ITO CARDOSO
Vereador

ENZO SIMEONE
-PQDEMOS

tH$OFERREIRA BUENO

/<ereador PODEMOS

WiNTEIXEI IÇÃO
Vereado?'PS'DJ 	\

PRAÇA SANTO ANTÔNIO, 67, CENTRO - PIRACAIA - SP- CEP:12970-000
1 WWW.CAMARAPIRACAIA.SP.GOV.BR  1(11) 44054100

CNPJ 01.676.03110001-20

J

2